quo pacto sit donis donatus plurimis.

140 ea dona, quae illic Amphitruoni sunt data,
abstulimus: facile meus pater quod vult facit.
nunc hodie Amphitruo veniet huc ab exercitu
et servos, cuius ego hanc fero imaginem.

nunc internosse ut nos possitis facilius,
ego has habebō usque in petaso pinnulas;
tum meo patri autem torulus inerit aureus
sub petaso: id signum Amphitruoni non erit.
ea signa nemo horum familiarium
videre poterit: verum vos videbitis.

150 sed Amphitruonis illic est servos Sosia:
a portu illic nunc cum lanterna advenit.
abigam iam ego illum advenientem ab aedibus.
adeste: erit operae pretium hic spectantibus
Iovem et Mercurium facere histrioniam.

ACTVS I

Sos.

Qui me alter est audacior homo aut qui
confidentior,
iuventutis mores qui sciam, qui hoc noctis solus
ambulem?
quid faciam nunc, si tres viri me in carcerem
compegerint?
inde cras quasi e promptaria cella depromar ad
flagrum,
nec causam liceat dicere mihi, neque in ero
quicquam auxili
nec quisquam sit quin me malo omnes esse
dignum deputent.

159-160 ita quasi incudem me miserum homines octo
validi caedant:

161-162 ita peregre adveniens hospitio publicitus
accipiar.
haec eri immodestia
coegit, me qui hoc noctis a portu ingratiis
excitavit.
nonne idem hoc luci me mittere potuit?

opulento homini hoc servitus dura est,
hoc magis miser est divitis servos
noctesque diesque assiduo satis superque
est,
quod facto aut dicto adeost opus, quietus ne
sis.

170 ipse dominus dives, operis et laboris expers,
quodcumque homini accidit libere, posse
retur:

(172) aequom esse putat, non reputat laboris quid
sit¹⁰

(174) ergo in servitute expetunt multa iniqua:
habendum et ferendum hoc onust cum
labore.

Mer.

Satius me queri illo modo servitutum:
hodie qui fuerim liber,
cum nunc potivit pater servitutis,
his qui verna natus est queritur.

Sos.

180 Sum vero verna verbero: num numero mi in
mentem fuit,
dis advenientem gratias pro meritis agere atque
alloqui?

The prizes Amphitryon did receive there we stole
—things my father fancies do come easy to him!
Now Amphitryon will return from the army to-
day, and the slave I am representing, too.

To make it easier for you to tell us apart I shall
always wear this little plume on my hat: yes, and
as for my father he will have a little gold tassel
hanging from his: Amphitryon will not have this
mark. They are marks that none of the household
here will be able to see, but you will.

(*looking down street*) But there is Amphitryon's
servant Sosia—just coming from the harbour
with a lantern. I'll bustle him away from the
house as soon as he gets here. Watch now! It will
be worth your while to attend when Jove and
Mercury take up the histrionic art. (*steps aside*)